CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre implantação de linha de ônibus que
atenda gestantes assistidas pela Associação Beneficente de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando  que  em  reunião  na  Associação  Beneficente  de
Caçapava, que presta assistência a gestantes em nossa cidade, foi colocada a
necessidade de uma linha de ônibus que passe em frente a entidade;

Considerando  que  há  gestantes  que  são  atendidas  pela
Associação  que  residem  no  bairro  Nova  Caçapava  e  adjacências,  e
desembarcam na Avenida Brasil para ir a pé até a entidade e para retornar
fazem o mesmo trajeto para embarcarem no ônibus de volta para suas casas;

Considerando a distância do deslocamento que elas fazem e a
necessidade deste serviço de transporte com vista a evitar riscos de quedas,
traumas,  desconforto  físico  e  outras  situações  que  podem  acometer  as
gestantes.

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto
regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado ao
Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe o que
segue:

  Com  base  no  exposto  acima,  solicitamos
informação sobre a possibilidade de implantação de uma linha de ônibus, que
passe  em  frente  a  Associação  Beneficente  de  Caçapava  para  atender  as
gestantes residentes no bairro Nova Caçapava e adjacências?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 16 de setembro de 2025.

Catiane Fonseca
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava – SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003700390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003700390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T09:41:51-0300